
БАШKОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

МҼҒАРИФ МИНИСТРЛЫҒЫ

Һаулығының мөмкинселлектҽре  сиклҽнгҽн уkыусылар өсөн

Баkалы коррекцион мҽктҽп- интернатының дҽүлҽт бюджет

дөйөм белем биреү учреждениеһы

452650, Бакалы, Кызыл партизан урамы, 31/1

Тел.,факс (34742) 2-37-00

E-mail: bshibak@rambler.ru

ОГРН 1020200612123     ИНН 0207003336

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

БАКАЛИНСКАЯ  КОРРЕКЦИОННАЯ ШКОЛА-

ИНТЕРНАТ  ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ С

ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ

452650, с. Бакалы, ул. Красных партизан, 31/1

Тел.,факс (34742) 2-37-00

E-mail: bshibak@rambler.ru

ОГРН  1020200612123      ИНН  0207003336

Бойорок                                                                                                  Приказ

01.09.2022 г. №   143                            01.09.2022 г.

Об организации родительского контроля за организацией питания

обучающихся в школьной столовой в 2022-2023 учебном году

В целях улучшения качества питания обучающихся в ГБОУ Бакалинская

КШИ для обучающихся с ОВЗ, повышения эффективности системы контроля

качества питания обучающихся, руководствуясь Федеральным законом от

29.12.2012 г. №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»,

Методическими рекомендациями МР 2.4.0180-20 "Родительский контроль за

организацией питания детей в общеобразовательных организациях",

утверждѐнными Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека от 18.05.2020 года,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за организацию родительского контроля за

организацией питания обучающихся в ГБОУ Бакалинская КШИ для обучающихся

с ОВЗ  заместителя директора по ВР Дырнаеву Т.В.

2. Утвердить состав комиссии родительского контроля за организацией питания

обучающихся в школе-интернате (Приложение 1).

3. Утвердить ежегодный план-график мероприятий родительского контроля за

организацией питания обучающихся в ГБОУ Бакалинская КШИ для обучающихся

с ОВЗ  (Приложение 2).

4. При проведении родительского контроля организации горячего питания в

школе-интернате комиссией могут быть оценены:

  соответствие приготовленных блюд утвержденному меню;

  санитарно-техническое содержание обеденного зала, обеденной мебели,

столовой посуды;

  условия соблюдения правил личной гигиены обучающихся;

  наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих

раздачу готовых блюд;

  объем и вид пищевых отходов после приема пищи;

  вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и

качеством потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей и

родителей или законных представителей;

  информирование родителей и детей о здоровом питании;

 соблюдение графика работы столовой.

mailto:bshibak@rambler.ru
mailto:bshibak@rambler.ru


5. Результаты контроля обсуждать на заседаниях, планерках и делать сообщения 

на общешкольных и классных родительских собраниях. 

6. Организация родительского контроля может осуществляться в форме 

анкетирования родителей и детей (Приложение 6) и участии в работе 

общешкольной комиссии с заполнением формы оценочного листа (Приложение 

7). 

7.  Итоги родительского контроля доводить до сведения родительской 

общественности в рамках общешкольных родительских собраний, посредством 

электронной почты, через официальные ресурсы, в режиме онлайн общения. 

8.  Комиссии проводить родительский контроль организации горячего питания в 

школе, не реже одного раза в месяц. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

                         Директор школы:                                      Л.А. Гималтдинова 

 

С приказом ознакомлен(а): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу № 143 от 

01.09.2022 года

Состав комиссии родительского контроля за организацией питания

в ГБОУ Бакалинская КШИ для обучающихся с ОВЗ

№ п/п ФИО Должность

1. Дырнаева Т.В. Зам.директора по ВР

2. Скарякина М.В. Председатель профкома

3. Давлетова Л.М. Председатель родительского комитета школы

4. Харисова Р.Ф. Член родительского комитета

5. Шокурова И.Г. Член родительского комитета

6. Нурисламова Р.А. Член родительского комитета

7. Габидуллина Г.Р. Член родительского комитета



Приложение 2 к приказу № 143 

от 01.09.2022 года

План-график ежегодных мероприятий родительского контроля

за организацией питания

обучающихся в ГБОУ Бакалинская КШИ для обучающихся с ОВЗ

№

п/п

Мероприятия Сроки

1. Проверка меню. Проверка готовности столовой и

пищеблока.

январь

2. Проверка целевого использования продуктов питания и

готовой продукции.

В течение учебного года

3. Проверка соответствия рациона питания согласно

утвержденному меню.

В течение учебного года

4. Организация просветительской работы. Апрель, Октябрь

6. Анкетирование учащихся и их родителей по питанию. Апрель

7. Контроль за качеством питания. В течение учебного года

8. Проверка табелей питания. В течение учебного года

9. Проверка санитарно-технического содержания

обеденного зала, обеденной мебели, столовой посуды

Один раз в четверть

10. Социологическое исследование среди обучающихся и

родителей с целью выяснения вкусовых предпочтений

детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством

потребляемых блюд, вкусовые предпочтения детей,

удовлетворенность ассортиментом и качеством

потребляемых блюд, удовлетворенности организацией

питания, условия соблюдения правил личной гигиены

обучающихся

Два раза в год

(октябрь, апрель)

11. Участие в педсоветах, семинарах, совещаниях, круглых

столах, по вопросам качества питания

По плану работы школы

12. Проверка эстетического оформления зала столовой 2 раза в год

13. Отчет о работе комиссии за учебный год Май 2023 года


